
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπό στοιχεία ΔΔ 2265/09-09-1977 (Δ’ 511) 
απόφαση του Νομάρχη ’Εβρου, για έκταση εμβα-
δού 4.000,00 τ.μ. στη δασική θέση «Τρία μνήματα 
ποταμού» περιοχής αγροκτήματος Άβαντα του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότη-
τας Έβρου.

2 Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπ’ αρ. 3270/11-10-1977 (Δ’ 22/1978) από-
φαση του Νομάρχη Έβρου, για έκταση εμβαδού 
40.000,00 τ.μ. στη δασική θέση «Καλλιθέα» αγρο-
κτήματος Νίψας του Δήμου Αλεξανδρούπολης, 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 34871 (1)

Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπό στοιχεία ΔΔ 2265/09-09-1977 (Δ’ 511) 
απόφαση του Νομάρχη ’Εβρου, για έκταση εμ-
βαδού 4.000,00  τ.μ. στη δασική θέση «Τρία μνή-
ματα ποταμού» περιοχής αγροκτήματος Άβαντα 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθρο 24 παρ. 1 και 

άρθρο 117 παρ. 3 (Α’ 120/2008).
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρ-
θρου 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198), αντικαταστάθηκε με 
τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159) και όπως προστέθηκαν οι παρ. 5 και 6 με το άρ-
θρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

4. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου  70 του 
ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδι-
ότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων 
εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 303).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

8. Τις διατάξεις του ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προ-
στασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 66).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφει-
οκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύει σήμερα.

10. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου και της παρ. 5 του 
άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου, που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/
2021 «Κύρωση: α) της από 5-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του 
κινδύνου πυρκαγιών (Α’ 138) και β) της από 13-8-2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του 
ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμη-
σης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου 
δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 590

6317

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.17 21:03:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6318 Τεύχος Δ’ 590/17.07.2023

σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 
Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
”Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Το π.δ.  29/2022 «Τροποποίηση του π.δ.  132/
2017 Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

13. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) εντολή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και 
Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

18. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
20522/13-03-2015, 58255/04-09-2017 και 21638/
11-04-2018 εντολές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

19. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015, Γ8789/
06-02-2017 και Γ59540/19-10-2018 έγγραφα του Εθνικού 
Τυπογραφείου.

20. Την υπ’ αρ. 2601/12-02-2021 (Ορθή Επανάληψη 
18-02-2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Ν. Έβρου “Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των 
Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-
δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και Σα-
μοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και πρό-
σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του”, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 40330/
10-02-2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) πράξη τροποποίησης 
του αναρτημένου Δασικού Χάρτη και όπως αυτή κυρώ-
θηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 406042/09-11-2022 (Δ’ 880) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ”Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ”Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ”Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπό στοιχεία ΔΔ 2265/09-09-1977 απόφαση του 
Νομάρχη Έβρου «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας καεί-
σης δημόσιας δασικής εκτάσεως εμβαδού 4 στρεμμάτων 
περιφερείας Κοινότητος Άβαντος Ν. Έβρου» (Δ’ 511).

23. Την υπ’ αρ. 203577/26-04-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη σ’ 
αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, όπου 
προτείνεται η άρση αναδάσωσης όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπό στοιχεία ΔΔ 2265/09-09-1977 (Δ’ 511) απόφα-
ση του Νομάρχη Έβρου, για έκταση εμβαδού 4.000,00  τ.μ. 
στη δασική θέση «Τρία μνήματα ποταμού» περιοχής αγρο-
κτήματος Άβαντα του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου, αποφασίζουμε:

Την άρση αναδάσωσης, για έκταση εμβαδού “Τεσ-
σάρων χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων” (4.000,00  τ.μ.), 
όπως αυτή κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία ΔΔ 2265/
09-09-1977 (Δ’ 511) απόφαση του Νομάρχη Έβρου, η 
οποία βρίσκεται στη δασική θέση «Τρία μνήματα ποτα-
μού» περιοχής αγροκτήματος Άβαντα του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 4.000,00   τ.μ., που 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1,2,3,…,18,1), όπως 
αυτή απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφαση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:7.500, σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 
’87, ανήκει στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την 
έννοια των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα και η οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα με την υπό στοιχεία ΔΔ 2265/
09-09-1977 (Δ’ 511) απόφαση του Νομάρχη Έβρου, λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή.

Η άρση αναδάσωσης της έκτασης εμβαδού 
4.000,00 τ.μ., ενεργείται βάσει του άρθρου 117 παρ. 3 του 
Συντάγματος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) και όπως προστέθηκαν οι παρ. 5 
και 6 με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

Η ανωτέρω αναδάσωση αίρεται, μετά την πραγματοποί-
ηση της αναδάσωσης ή την αποκατάστασή της σύμφωνα 
με την προϋπάρχουσα κατάσταση, με φυσική αναγέννη-
ση - αναδάσωση, η οποία συντελέσθηκε με την επαναφο-
ρά της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση, 
που πριν την καταστροφή της από πυρκαγιά καλύπτονταν 
από δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων και ατό-
μων τραχείας πεύκης, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρ-
κή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η εν θέματι έκταση, συνολικού εμβαδού 4.000,00 τ.μ., 
σύμφωνα με τον δασικό χάρτη της Π.Ε. Έβρου, που αναρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6319Τεύχος Δ’ 590/17.07.2023

τήθηκε και κυρώθηκε μερικώς με την υπό στοιχείο (20) 
σχετική απόφαση του Διευθυντή Δασών Ν. Έβρου, κα-
τατάχθηκε στην κατηγορία ΔΔ 1.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του  ν. 3900/2010 Α’ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-
δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6320 Τεύχος Δ’ 590/17.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6321Τεύχος Δ’ 590/17.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αλεξανδρούπολη, 6 Ιουλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 348282 (2)

Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπ’ αρ. 3270/11-10-1977 (Δ’ 22/1978) από-
φαση του Νομάρχη Έβρου, για έκταση εμβαδού 
40.000,00 τ.μ. στη δασική θέση «Καλλιθέα» αγρο-
κτήματος Νίψας του Δήμου Αλεξανδρούπολης, 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθρο 24 παρ. 1 και 

άρθρο 117 παρ. 3 (Α’ 120/2008).

2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρ-

θρου 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198), αντικαταστάθηκε με 

τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(Α’ 159) και όπως προστέθηκαν οι παρ. 5 και 6 με το άρ-

θρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

4. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 70 του 

ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 

12 του ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των 

δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 101).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμ-

μα Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-

ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112).

8. Τις διατάξεις του ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προ-

στασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 66).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύει 
σήμερα.

10. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου και της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου, που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5-8-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου ”Έκτακτα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και β) της από 
13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομένου “Έκτακτα 
μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/
Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 156).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του 
ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμη-
σης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου 
δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/
σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 
Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
”Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Το π.δ.  29/2022 «Τροποποίηση του π.δ.  132/
2017 Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

13. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) εντολή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και 
Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

18. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
20522/13-03-2015, 58255/04-09-2017 και 21638/
11-04-2018 εντολές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6322 Τεύχος Δ’ 590/17.07.2023

19. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015, Γ8789/
06-02-2017 και Γ59540/19-10-2018 έγγραφα του Εθνικού 
Τυπογραφείου.

20. Την υπ’ αρ. 2601/12-02-2021 (Ορθή Επανάληψη 
18-02-2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Ν. Έβρου “Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των 
Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-
δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και Σα-
μοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και πρό-
σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του”, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 40330/
10-02-2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) πράξη τροποποίησης 
του αναρτημένου Δασικού Χάρτη και όπως αυτή κυρώ-
θηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 406042/09-11-2022 (Δ’ 880) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ”Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ”Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ”Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπ’ αρ. 3270/11-10-1977 απόφαση του Νομάρ-
χη Έβρου, «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας καείσης δη-
μόσιας δασικής εκτάσεως εμβαδού σαράντα (40) στρεμ. 
ευρισκόμενης στη τοποθεσία ”Καλλιθέα” περιφέρειας 
Κοινότητος Νίψας Ν. Έβρου» (Δ’ 22/1978).

23. Την υπ’ αρ. 246942/18-05-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη σ’ 
αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, όπου 
προτείνεται η άρση αναδάσωσης όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπ’ αρ. 3270/11-10-1977 (Δ’ 22/1978) απόφαση 
του Νομάρχη Έβρου, για έκταση εμβαδού 40.000,00 τ.μ. 
στη δασική θέση «Καλλιθέα» αγροκτήματος Νίψας του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου., αποφασίζουμε:

Την άρση αναδάσωσης, για έκταση εμβαδού “Σαράντα 
χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων” (40.000,00 τ.μ.), όπως αυτή 
κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 3270/11-10-1977 (Δ’ 22/1978) 
απόφαση του Νομάρχη Έβρου η οποία βρίσκεται στη δα-
σική θέση «Καλλιθέα» αγροκτήματος Νίψας του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 40.000,00  τ.μ., που 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1,2,…,17,1), όπως 
αυτή απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφαση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:12.000, σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 
’87, ανήκει στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την 
έννοια των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα και η οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 3270/11-10-1977 
(Δ’ 22/1978) απόφαση του Νομάρχη Έβρου, λόγω πυρ-
καγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή.

Η άρση αναδάσωσης της έκτασης εμβαδού 
40.000,00 τ.μ., ενεργείται βάσει του άρθρου 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) και όπως προστέθηκαν οι παρ. 5 
και 6 με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

Η ανωτέρω αναδάσωση αίρεται, μετά την πραγμα-
τοποίηση της αναδάσωσης ή την αποκατάστασή της 
σύμφωνα με την προϋπάρχουσα κατάσταση, με φυσική 
αναγέννηση - αναδάσωση, η οποία συντελέσθηκε με 
την επαναφορά της καταστραφείσας δασικής βλάστη-
σης στην έκταση, που πριν την καταστροφή της από 
πυρκαγιά καλύπτονταν από δασική βλάστηση δρυός 
και αείφυλλων πλατύφυλλων, με οικολογικά χαρακτη-
ριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χα-
ρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως 
ισχύει σήμερα.

Η εν θέματι έκταση, συνολικού εμβαδού 40.000,00 τ.μ., 
σύμφωνα με τον δασικό χάρτη της Π.Ε. Έβρου, που αναρ-
τήθηκε και κυρώθηκε μερικώς με την υπό στοιχείο (20) 
σχετική απόφαση του Διευθυντή Δασών Ν. Έβρου, κα-
τατάχθηκε στην κατηγορία ΔΔ1.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 Α’ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-
δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6323Τεύχος Δ’ 590/17.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6324 Τεύχος Δ’ 590/17.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αλεξανδρούπολη, 5 Ιουλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005901707230008*


